Bei Caspar Weyshan und Johann von Büren lassen die Testamente und Inventare den 
Wohlstand von Haushalten erkennen, in denen es nicht nur alles Nötige an Mobiliar und son-
stigem Hausrat gab, sondern auch Schmuck und andere Wertgegenstände aus Edelmetallen, 
und in denen der Hausherr mit (mindestens) einem Diener oder einer Dienerin lebte.63 – 
Während Andreas Buel anscheinend zu den Opfern der ersten Mord- und Plünderungswelle 
des Sacco di Roma gehörte, haben Caspar Weyshan und Margarethe Schlesinger zunächst 
nicht nur ihr Leben, sondern auch ihr Eigentum retten können – wie auch immer ihnen dies 
gelungen sein mag. Im Hochsommer starben sie dann doch kurz nacheinander, offenbar an 
einer Krankheit.64 Ihre Testamentsvollstrecker überlebten und sorgten für die Ausführung 
ihrer letztwilligen Verfügungen, die dank ihrer Vermächtnisse an die Anima-Bruderschaft 
in deren Archiv bis heute überliefert sind.

61 Zur Funktion des Pfründenbesitzes für die deutschen Kurialen vgl. auch die Überlegungen von 
B. SCHWARZ, Römische Kurie (wie Anm. 2) S. 152.

62 Beispiele bei SCHÄFER, Notare (wie Anm. 11).
63 Zur Personenzahl römischer Haushalte (1526) vgl. LEE, Descriptio (wie Anm. 11). Um Caspar 

Weyshan handelt es sich bei dem ebd., S. 82 als Nr. 4802 mit einem Vier-Personen-Haushalt 
registrierten Gaspar Vixal solicitator. – Nr. 4800, Gregorio a la campana hoste [!] mit acht 
Personen, ist Gregor Engel (siehe oben S. 311 und 314); Nr. 4797, Giraldo barbero todesco mit 
drei Personen, sicherlich Gherardus Kercher (siehe oben S. 311 und 314); Nr. 4804, Iacobo 
todesco barbero (ebenfalls drei Personen), wohl Caspar Weyshans gleichnamiger Mieter.

64 So sagt es ausdrücklich Margarethe Schlesinger in ihrem Testament.
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Anhang

1. Testament des Johann von Büren. Rom, 1524 November 16

ACMA, Instr. Litt. B, Tom. 1, fol. 339r–342r. Regest: NAGL, Urkundliches (wie Anm. 7) 
S. 31 f., Nr. 145.

Rechts am Rand: Testamentum Jo. Buren et donation. domus sue apud hospitium Cam-
pane regionis Arenule.
In nomine sancte et individue trinitatis, patris et fi lii et spiritus sancti, amen. Universis 
et singulis presentes litteras sive hoc presens publicum testamenti seu ultime voluntatis 
instrumentum inspecturis, visuris, lecturis pariter et audituris sit notum et manifestum, 
quod anno a nativitate domini millesimoquingentesimovigesimoquarto, indictione duo-
decima, die vero sextadecima mensis novembris pontifi catus sanctissimi in Christo pa-
tris et domini nostri domini Clementis divina providentia pape septimi65 anno primo ego 
notarius infrascriptus pro parte venerabilis viri domini Johannis Buren ecclesie sancti 
Johannis civitatis Maguntin[e] decani ad id requisitus testamentum [fol. 339v:] sive 
ultimam voluntatem prefati domini Johannis ad dictamen venerabilium virorum do-
minorum Wolfgangi Goler litterarum apostolicarum scriptoris, Georgii Busch prefati 
sanctissimi domini nostri pape cubicularii et Theoderici Spar ecclesie sancti Stephani 
dicte civitatis Maguntin[e] decani in modum infrascriptum conscripsi. Et tandem lec-
tum egritudinis dicti domini Johannis Buren, in quo ipse jacebat, accessi, qui infi rmus 
et valde debilis ac benefi cio lingue penitus destitutus interpellatus et adhortatus, quod, si 
testamentum suum per me notarium presentem conscriptum facere et illud ratum habere 
vellet, digitum suum extenderet, ipse dominus Johannes Buren, ut apparebat, annuendo 
bis manum suam dexteram extenso digito indice erexit. Et tunc ego idem notarius in te-
stium infrascriptorum ad id specialiter vocatorum et rogatorum presentiaa testamentum 
hujusmodi alta et intelligibili voce legi, cujus tenor sequitur et est talis:

In mei notarii publici testiumque infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et ro-
gatorum presentia presens et personaliter constitutus venerabilis vir dominus Johannes 
Buren ecclesie sancti Johannis civitatis Maguntin[e] decanus corpore eger et sanus 
mente volens de rebus et bonis a Deo sibi collatis salubriter ordinare omnibus meliori-
bus modo, via, jure, causa et forma, quibus melius, validius et effi catius de jure potuit 
et debuit, potestque et debet, fecit et ordinavit suum presens nuncupatum testamentum 
sive ultimam voluntatem in hunc, qui sequitur, modum.

In primis quidem animam suam exnunc omnipotenti Deo et beate Marie ac omni-
bus sanctis commendavit. Item corpori suo elegit sepulturam in ecclesia beate Marie 
de Anima hospitalis Theutonicorum de Urbe, ubi honorifi ce voluit sepeliri. Item voluit 
familiaribus suis dari bireta, pannum pro conducendo funere juxta et secundum ordina-
tionem executorum presentis sui testamenti.

Item domine Anne Hispane, [fol. 340r:] ex qua fi liam Catherinam procreavit, tres 
cannas panni nigri dari voluit.

65 Papst Clemens VII. (1523–1534).

a Folgt gestrichen: presens et personaliter.
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Item legavit specialiter et expresse dicto hospitali beate Marie de Anima Theutoni-
corum quandam ejus domum sitam prope hospitium Campane prope Campum Flore 
regionis Arenule de Urbe, quam alias locavit domino Gregorio Angeli preposito Colum-
briensi et magistro Jacobo barbitonsori theutonico respective, cum suis attinentiis et 
juribus, ita tamen, quod ex et pro dicta domo hospitale predictum teneatur singulis annis 
dare pro alimentis Catherine ejus fi lie naturali ex dicta domina Anna procreate ducatos 
viginti de carlenis usque ad annos pubertatis et etatem nubilem et deinde pro dote duca-
tos centum auri de camera, si ipsa Catherina honeste vixerit, alias non; et si interim dicta 
Catherina mortua fuerit et ab hac luce decesserit, omnia cedant et maneant hospitali 
predicto, et nemo alius in hiis Catherine predicte succedat.

Item legavit unicuique servitorum et familiarium suorum ducatos decem auri de 
camera.

Item Theoderico Furster nepoti ejus vel consanguineo legavit ducatos centum auri 
de camera.

Item ejus nepoti vel consanguineo Ludovico professo ordinis minorum legavit du-
catos decem auri de camera pro una cappa.

Item fructus benefi ciorum, que possidet, sibi debitos legavit ecclesiis, in quibus 
benefi cia ipsa respective situata sunt.

Item voluit, quod executores presentis testamenti de bonis ipsius testatoris faciant 
fi eri unumb lapidem pro ejus monumentoc valoris vigintiquinque ducatorum auri de ca-
mera.

Item voluit, quod hospitale beate Marie Theutonicorum predictum teneatur singulo 
anno semel pro anima ipsius testatoris celebrari facere anniversarium cum cerimoniis 
et solemnitatibus solitis, quod hospitale in residuo omnium bonorum suorum mobilium 
et immobilium premissis et aliis debitis, que legittime reperiantur, primitus persolutis 
fecit et constituit heredem suum universalem, ita tamen, quod ipsi testamentarii seu 
testamenti executores legata predicta ante omnia solvant.

Item, quod premissa [fol. 340v:] omnia et singula debite executioni demandentur 
testamenti sive ultime voluntati [!] sive ultime voluntati [!] sue hujusmodi. Idem do-
minus testator omnibus melioribus modo, via, jure, causa et forma, quibus melius et 
effi catius de jure potuit et debuit potestque et debet, fecit, constituit, nominavit et so-
lemniter deputavit executores et procuratores reverendum patrem dominum Johannem 
Copis episcopum Terracinensem,66 illustrem dominum Johannem Albertum ex mar-
chionibus Brandeburgensibus necnon venerabiles viros dominos Wolfgangum Goler 
litterarum apostolicarum scriptorem, Georgium Busch sanctissimi domini nostri pape 
cubicularium et Theodericum Spar ecclesie sancti Stephani civitatis Maguntin[e] deca-
num absentes tamquam presentes et quemlibet eorum insolidum, ita tamen, quod non 
sit melior conditio primitus occupantis nec deterior subsequen[tis? -tium?]; sed, quod 
unus illorum inceperit, id alter eorundem mediare valeat, terminare pariter et fi nire ac 

66 Aus Brabant, seit 1479 Inhaber zahlreicher Kurienämter (vgl. zuletzt SCHUCHARD/SCHULZ, 
Thomas Giese [wie Anm. 11] S. 30 mit Anm. 154), 1522 Bischof von Terracina, † 1527 
August 15. Johann von Büren war seit mindestens 1497 sein Angestellter (substitutus) als 
Kurienprokurator/Sollizitator. Ob Copis sich tatsächlich an der Testamentsvollstreckung be-
teiligt hat, ist nicht erkennbar.

b Verbessert; aus: viam [o. ä.]? — c -o verbessert.
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ad effectum perducere specialiter et expresse. Ad ipsum testamentum sive ejus ultimam 
voluntatem hujusmodi ac omnia et singula in illo et illa contenta in omnibus et per 
omnia exequendi, quibus et eorum cuilibet insolidum idem testator dedit ad id et dat 
plenam et liberam potestatem, licentiam et auctoritatem ac plenum posse et mandatum 
ceteraque omnia et singula debita et obligata res et bona a quibuscumque debitoribus 
cujuscumque status, conditionis, ordinis et preeminentie existentibus vigore hujusmodi 
testamenti petendum, exigendum, recipiendum, levandum et extorquendum, de receptis 
et levatis fi nem, quitantiam et pactum de ulterius rem habitam non petendo verbo vel in 
scriptis faciendum necnon legata predicta personis et locis prefatis solvendum, unum 
quoque vel plures procuratorem seu procuratores ac subexecutorem seu subexecutores 
loco sui et cujuslibet ipsorum cum et limitata potestate substituendum eumque vel eos 
[fol. 341r:] revocandum et onus procurationis hujusmodi in se reassumendum totiens 
quotiens opus fuerit et ipsis seu eorum alteri placuerit et visum fuerit expedire presenti 
procuratorio nihilominus in suo robore duraturo. Et generaliter omnia et singula facien-
di, dicendi, gerendi, exercendi et procurandi, que in premissis et circa ea necessaria 
fuerint seu quomodolibet oportuna et que ipse dominus testator faceret et facere posset, 
si premissis omnibus et singulis presens et personaliter interesset, etiam si talia forent, 
que mandatum exigerent magis speciale, quam presentibus est expressum, promittens 
insuper idem dominus testator mihi notario publico infrascripto tanquam [!] publice et 
auctentice persone solemniter stipulanti et recipienti vice et nomine omnium et singu-
lorum, quorum interest, intererit aut interesse poterit quomodolibet in futurum se ratum, 
gratum atque fi rmum perpetuo habiturum totum id et quicquid per dictos executores et 
procuratores suos constitutos ac substituendos ab eis seu eorum altero actum, dictum, 
gestum, factum procuratumne fuerit in premissis seu aliquo premissorum relevans ni-
hilominus exnuncd et relevare volens eosdem procuratores executoresque et quemlibet 
eorum ab omni onere satisdandi judicioque sisti et judicatum solvi cum omnibus et sin-
gulis clausulis necessariis et opportunis sub ypotheca et obligatione omnium et singulo-
rum bonorum suorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum et qualibet alia 
juris et facti renuntiatione ad hec necessaria pariter et cautela hanc siquidem ultimam 
voluntatem suam sive testamentum idem dominus testator valere voluit et tenere jure 
testamenti, et si jure testamenti non valeret ratione omissionis, preteritionis [fol. 341v:] 
vel alterius cujuscumque solemnitatis, voluit et vult ipsam suam ultimam voluntatem 
valere jure codicillorum seu donationis causa mortis aut inter vivos et tanquam [!] jure 
ultime voluntatis, quo melius valere voluit et tenere, de et super quibus omnibus et sin-
gulis premissis idem dominus testator sibi a me notario publico infrascripto unum vel 
plura publicum seu publica fi eri petiit atque confi ci instrumentum et instrumenta.

Lecto siquidem per me notarium publicum infrascriptum dicto testamento sive ulti-
ma voluntate dictus dominus Johannes Buren testator interpellatus iterum, quod, si istud 
testamentum suum et ultimam ejus voluntatem esse vellet, digitum suum extenderet, ipse 
dominus Johannese testator elevata manu ejus dextera digitum suum indicem extendit.

Acta fuerunt hec Rome in regione Arenule in domo prefati domini testatoris sub 
anno, indictione, die, mense et pontifi catu quibus supra presentibus ibidem honorabili-
bus viris dominis Conrado Vegerio clerico Treverensis diocesis, Philippo Aldhen clerico 

d Vorlage: exnuc. — e Folgt gestrichen: elevata manu.
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Maguntin[e] diocesis, Johanne Georgii clerico Lubicensi,67 magistro Jacobo Bonacossis 
de Ferrariis phisico, Valentino Naterino clerico Herbipolensis diocesis,68 Hermanno 
Schonewech clerico Monasteriensi, Johanne Lapicide clerico Spirensis diocesis et ma-
gistro Gerardo barbitonsore theutonico et Johanne Rost clerico Wratislaviensis dioce-
sis69 testibus ad premissa habitis, vocatis specialiter atque rogatis.

Et ego Ebreardus [!] Ferber clericus Wladislaviensis diocesis sacris apostolica et 
imperiali auctoritatibus ac in archivio Romane curie descriptus [fol. 342r:] notarius 
publicus, quia testamentum predictum conscripsi et conscriptum legi ac omnibus aliis 
et singulis premissis, dum sic ut premittitur fi erent et agerentur, una cum prenominatis 
testibus interfui eaque in notam sumpsi, ex qua presens publicum instrumentum manu 
alterius scriptum confeci, subscripsi, signavi in fi dem premissorum modo quo supra 
rogatus et requisitus.

2. Testament des Andreas Buel. Rom, 1527 Mai 15

ACMA, Instr. Litt. B, Tom. 3, fol. 104r (zuvor: 106). Eine weitgehend übereinstimmende 
Abschrift von anderer Hand ebd., fol. 105v. Regest: NAGL, Urkundliches (wie Anm. 7) 
S. 32 f., Nr. 151.

Auf der Rückseite, am oberen Blattrand: Testamentum Andree / Buel.
Am oberen Rand, linksbündig: R.ta in archivio etc. li. testamentorum 6. fol. 73; in der 
Mitte: Copia. Links am Rand, von anderer Hand: Copia testamenti Andree Buel.
Die 15. mensis maii 1527 etc.
Anno 1527 etc. constitutus dominus Andreas Buel clericus Herbipolensis diocesis regi-
stri supplicationum in Romanaa curia scriptor principalis etc. condidit suum testamen-
tum etc.

Item sepeliri voluit in ecclesia sancte Marie de Anima Theutonicorum de Urbe, cui 
ecclesie legavit unam cathenam auream cum jacinto valoris, ut asseruit, viginti quattuor 
duc. de camera vel circa.

Item legavit domine Margarete ejus hospite [!] unam tunicam nigram, quem ipse 
testator diebus festivis solebat portare.

Item domino Marco Ling clerico Brixinensis diocesis, qui ipsi testatori in infi rmi-
tate serviebat, legavit tres annulos aureos, unum videlicet cum signeto, alterum cum 
diamante et tertium cum zaphiro necnon unum bicherium, duo cocliaria et duas forcinas 
argentea [!] atque libros et alia vestimenta sua.

Item legavit dicto domino Marco et domino Magno Stemphelb hospiti suo insimul 
omnem supellectilem ejus equis portionibus inter eos dividend[am].

67 Der bei SCHUCHARD/SCHULZ, Thomas Giese (wie Anm. 11) S. 155 genannte Johannes Georgius?
68 Parafrenarius pape, tritt 1536 in die Campo-Santo-Bruderschaft ein: SCHULZ, Confraternitas 

(wie Anm. 11) S. 261, Nr. P 715.
69 Diener (familiaris) des Johann von Büren; vgl. ACMA, Instr. Litt. B, Tom. 2, fol. 88v.

a Folgt gestrichen: cu. — b Fol. 105v: Stempfel.

321Vier Testamente für die römische Anima-Bruderschaft

Item dixit se habere 13 scuta monete auree, quorum singula sunt valoris decem 
juliorum, que spectant ad dominum Gregorium Angerer canonicum Brixinensem et que 
eidem domino Gregorio reddi voluit atque jussit.

Preterea idem testator dixit se adhuc habere 24 duc. in auro de camera, quos asse-
ruit ad se spectare, et de quibus voluit et mandavit solvic medicinas et funeralia et alia 
necessaria.

In reliquis vero bonis ac creditis et actionibus suis omnibus et singulis idem testator 
reliquit et instituit dictum hospitale heredem universalem.

Executores autem hujusmodi testamenti fecit etc. dominos provisores ejusdem hos-
pitalis pro tempore existentes et eorum quemlibet insolidum cum facultate solita etiam 
ad lites et substituend[um] etc.

Et generaliter etc. Hanc autem declaravit etc. Cassans etc. Super quibus etc.
Actum Rome in regione Parionis in domo habitationis et in camera dormitorii dicti 

testatoris presentibus dominis Marco et Magno prefatis ac dominis Eberhardo Ferber, 
Leonardo Rippach, Bernardo Mengos et Lamberto Gebuyrichen clericisd Vladislaviensis 
ac dicte Herbipolensis et Leodiensis respective dioc. testibus.

Caspar Weyshan clericus Missnensis diocesis notarius rogatus.

Es folgt auf derselben Seite:

3. Testament des Caspar Weyshan. Rom, 1527 Juli 19

ACMA, Instr. Litt. B, Tom. 3, fol. 104r (zuvor: 106). Eine weitgehend übereinstimmende 
Abschrift von anderer Hand ebd., fol. 105r. Regest: NAGL, Urkundliches (wie Anm. 7) 
S. 33, Nr. 152.

Links am Rand: R.ta in archivi[o] / li. testamentorum sexto fol. 73.
Anno a nativitate domini 1527 etc. die vero 19. mensis julii etc. constitutus dominus 
Caspar Weyshan clericus Misnensis diocesis etc. condidit suum testamentum in hunc 
modum, qui sequitur.

Elegit sepulturam corpori suo in ecclesia beate Marie virginis de Anima hospitali 
Theutonicorum de Urbe, ubi voluit sepeliri et funeralia fi eri atque solvi, pro quibus 
legavit.

Item, cum ipse testator pro melioratione domus, quam inhabitat, solum quinquagin-
ta duc. ex pacto exponere tenebatur, ipse testator ultra illos quinquaginta duc.a in domus 
prefate reparatione et melioratione exposuit ultra sexingentos duc. auri de camera de 
suis, quos non tenebatur exponere,b illam pecuniam seu melioramenta domus prefate 
legavit ecclesie beate Marie hospitali Theutonicorum predict[is].

c Folgt gestrichen: med. — d Folgt gestrichen: Vlis.

a Fehlt fol. 105r. — b Folgt gestrichen: Id.
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Item, quia testator quasdam pecunias et longa servitia habuit a Margareta Schlesin-
geren famula sua, Margaretam predictam fecit heredem et eidem dimisit et legavit om-
nia bonac, que supersunt post dictum testamentum.

Item idem testator bona mobilia minus utilia pro re domestica domino Quirino 
Galler legavit.

Hujusmodi siquidem testamenti sive extremo [!] ordined [!] ac ultime voluntatis 
executores et procuratores predictus testator omnibus melioribus etc. videlicet prefatum 
dominum Quirinum Galler et magistrum Gherrardum Kercher absentes etc. et quemli-
bet insolidum etc. Et generaliter etc.

Actum Rome in regione Parionis in domo habitationis prefati domini testatoris 
presentibus domino Jacobo barbitonsori, Sebastiano de Fermidt clerico Swessonensi, 
Marco Antonio Curosico,e Alexandro de Ytzlingen,f Andrea de Augusta, Joanne de 
Augusta, Jo[anne] Patit de Antwerpia Cameracensis diocesis testibus etc.

Jo[annes] Doliatoris alias Grande clericus Maguntin[e] diocesis notarius rogatus.

4. Testament der Margarethe Schlesinger. Rom, 1527 Juli 23

ACMA, Instr. litt. B, Tom. 2, fol. 77rv. Regest: NAGL, Urkundliches (wie Anm. 7) S. 33, 
Nr. 153.

Am linken Rand, von anderer Hand: Copia testamenti Margarete / Schlessinger.
Über dem Text, zentriert: Copia ex copia.
In nomine domini amen. Qui egritudinis vehementia corporal. ser [folgt Lücke] plerum-
que a rationis tramite mentem avertere, quod ned[um] de temporalibus veram etiam 
de se ipso et de anima quispiam disponere, ordinare seu providere non valeat, propter 
quod, dum in mente sobrietas est et in corpore quies, melius et salubrius disponere 
et ordinare ultime judicium voluntatis. Hinc est, quod anno a nativitate domini 1527, 
indictione 15., die vero 23. mensis julii pontifi catus sanctissimi in Christo patris et do-
mini nostri domini Clementis divina providentia pape septimi anno tertio in mei notarii 
publici testiumque infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presentia 
specialiter constituta honesta mulier Margareta Slessinger egra corpore compos tamen 
mentis et rationis omnibus melioribus modo, via, jure, causa et forma, quibus melius et 
effi catius potuit et debuit, ordinavit suum presens nuncupatum testamentum seu suam 
ultimam voluntatem inter cetera in hunc, qui sequitur, modum.

In primis animam suam recommendavit altissimo creatori et beate Marie virgini ac 
omnibus sanctis curie supernalis. Et si eam infi rmitate, qua de presenti laborat, decedere 
contingat, corpori suo elegit sepulturam in ecclesia beate Marie de Anima hospitalis 
Almanorum, ubi sepeliri voluit.

Item donavit et legavit dicto hospitali unam cathenam auream valorisa viginti duca-
torum auri ultra vel circa. Item unum chifum argenteum oblo[n]gum. Item inter alios an-

c Folgt gestrichen: sua. — d Fol. 105r: ordinatione. — e Fol. 105r: Surusicio. — f Fol. 
105r: Rytlingen.

a Folgt gestrichen: viginti, mit Korrekturen im Wort.
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nullos aureos, quos habet, quattuor, qui ad valorem sex vel septem aut circa ducatorum 
auri insimul ascendant. Item quindecim ducatos auri in auro.

Item similiter donat et legat confraternitati sancte Anne Almanorum omne argen-
tum ruptum in subsidium ad confi ciendum calicem. Item decem ducatos auri in auro. 
Item tres annulos meliores.

Item donat et legat parimodo confraternitati sancte Barbare Almanorum unam ca-
thenam parvam valoris sex vel ultra ducatorum. Item cingulum suum meliorem.

Item legit [!] domina [!] Anne Hispani [!], que inservivit seu administravit quon-
dam domino Jo. Buren, et Anne Prutene testatrici nunc in ejus infi rmitate inservienti 
duos lectos meliores cum suis pertinentiis, videlicet unum lectum pro qualibet. Item 
pro quolibet lectu duo lintheamina meliora et unum capizale cum coperta una. Item 
legat et donat eidem Anne Hispane unam tunicam grisiam. Item legat et donat prefate 
Anne Prutene meliorem suam tunicam de pavanazo. Item colarium de velutob cum uncis 
argenteis, pro ut testatrix portavit. Item duas manicas de veluto nigro. Item vestem de 
pavenazo, que vulgo vocatur caparella. Item unam vestem celestinam [!] coloris.

Item confessa fuit dicta testatrix se habere in domo sua tres materatias, tria pulvina-
ria longa et tria parva ac tria linthiamina ad dominam Annam Polonam pro nunc suam 
famulam pertin[entes] ad quandam [folgt Lücke]c in coquinam [!] existentem, quas et 
que voluit per infrascriptos executores eidem Anne in presens restitui. Item, quatenus 
ipsa testatrix in breve moriatur, legat dicte Anne ducatos tres auri in auro. Quatenus au-
tem ipsam per tres dies egrotam remanere contigerit, voluit, quod eidem Anne debitum 
pro suo lab[o]re [!] impendeatur salarium.

Item donat et legat fratribus sancti Gregorii de Urbe ducatos auri quattuor cum 
onere, quod teneantur celebrare missas sancti Gregorii pro animabus sua ac quondam 
Casparis Weyshand et suorum.

Item donat et legat beate Marie in Campo Sancto de Urbe ducatos similes quin-
que.

Item voluit et ordinavit eadem testatrix, quod omnia et singula bona, tam mobilia 
quam immobilia, etiam ex quibusvis actionibus ad ipsam testatricem quocumque jure 
spectantia et pertinentiae, per executores infrascriptos inter pauperes et miserabiles per-
sonas distribui pro animarum predictarum salute.

Hujusmodi si quidem testamenti sive ultime voluntatis [fol. 77v:] executores et pro-
curatores dicta testatrix similibus modo, via, jure et forma quibus prescript[is] fecit et 
ordinavit et esse voluit mandavitque, disposuit et reliquit unum ex venerabilibus domi-
nis provisoribus dicti hospitalis Almanorum, quem ipsi provisores dixerunt inter se eli-
gendum et deputandum et loco illius, quatenus interesse nollet, honorabilem dominum 
Johannem Scheffer nunc ejusdem hospitalis sacristanum, Gherardum Kercher et [!] 
barbitonsorem et Magnum Stemphel [?]f hospitem ad signum Angeli de Urbe et me no-
tarium infrascriptum pro assistente dictis executoribus, quibus pro eorum laboreg eadem 
testatrix donat et legat ducatos octo de carlenis [?], videlicet duos pro quolibet. Quibus 

b Folgt gestrichen: cu- mit Tintenklecks darüber. — c Neben der Zeile links am Rand 
ein Kreuz. — d Hier folgen ein kurzes, gestrichenes Wort und ein kurzes, über der 
Zeile ergänztes, ebenfalls gestrichenes Wort — e Am Wortende Korrektur. Folgt: ex ex 
(gestrichen?). — f Das Zeilenende ist hier und auch sonst auf dieser Seite in die Bindung hin-
eingeraten und daher nur erschließbar, soweit die Wortanfänge lesbar sind. — g -e über der 
Zeile ergänzt statt gestrichen: -ibus.
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quoque dedit et concessit plenam et omnimodam potestatem ac speciale [?] manda-
tum, ut predicta omnia et singula juxta ordinationem predictam exequantur et debite 
exequtioni [!?] demandent[ur], ac omnia et singula debita obligataque a quibuscumque 
debitoribus, cujuscumque fuer[int] conditionibus, vigore hujusmodi testamenti petant, 
exigeant [!]h, recuperant [!] [folgt Lücke] et extorqueant. De receptis et levatis debite et 
legitime quitent. Et si necesse fuerit pro premissis omnibus et singulis in quocumque 
foro sive judicio coram quibuscumque judicibus et commissariis tam ordinariis quam 
extra [?] comparendum et agendum ac ipsius testatricis jura defendendum, libellum 
seu libellos et quascumque [?] petitionesi summarias dandum et recipiendum darique 
et recipi, videndumk litem seu lites contestanduml et contestari videndum, calumpnie 
et quodcumque [?] alterius generis licitum juramentum in animam ipsius testatricis et 
ipsis nomine prestandum et prestari videndum, ponendum et articulandum, ponique 
et articulari videndum necnon ad omnes et singulos actus etc. unum quoque vel plu-
res executoremm et procuratorem seu executores etc. substituen. [?] etc. Promitten. etc. 
Relevan. etc. Super quibus etc.

Actum Rome in domo dicti quondam Casparis Weyshan anno etc. quibus supra 
presentibus Jo. Scheffer et Olivero de Rippera [?].
[Keine Notars-Unterschrift]

h -e- über der Zeile ergänzt. — i Vorlage: preticiones. — k Folgt gestrichen: necnon ad 
omnes et singul. — l Folgt nochmals: contestandum. — m -m korrigiert aus: -s.